[image: image1.png]PROTOCOLO 2587/2021 - 15/09/2021 16:19

MENSAGEM AO PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº            /2021, QUE CONFERE AO SENHOR PASTOR ALCIDES FÁVARO, O TÍTULO DE “CIDADÃO ITATIBENSE”.
Senhor Presidente,
       A presente propositura tem por finalidade homenagear o senhor Pastor Alcides Fávaro.

      Pastor Presidente do Ministério da Assembleia de Deus no Ipiranga e COMOESPO (Convenção dos Ministros Ortodoxos das Assembleia de Deus no estado de São Paulo e outros) – desde 29 de março de 2010.
       Nascido em 12 de dezembro de 1938, na cidade de Guararapes, interior do Estado de São Paulo, sendo primogênito de seis irmãos.

       Seus pais, ambos de origem italiana, João Fávaro e Adélia Franco Fávaro (in memorian), lavradores até o ano de 1954, quando se migraram para capital do estado, São Paulo. Ainda jovem, aos 16 anos, converteu-se ao evangelho de Cristo, e em sua casa, lendo as sagradas escrituras em companhia de seu saudoso pai João Fávaro, recebeu a ditosa promessa do batismo com o Espírito Santo, e a evidência inicial de falar em línguas espirituais.

       Graduado em Teologia e Estudos Sociológicos e Econômicos, singrou uma promissora carreira profissional, culminando em nível gerencial na General Motors do Brasil, encerrando a carreira com a aposentadoria em 1991. Em 9 de abril de 1966, casou-se com Lívia de Campos Fávaro, filha de Sebastião Firmino de Campos, também membros da Assembleia de Deus Ipiranga. Desta união nasceram três filhos: Priscila, Evandro e Henrique. Em 1960, deu o primeiro passo na carreira ministerial, reabrindo a congregação de Vila Simões.

      Sua inequívoca vocação abriu novos desafios em muitas outras congregações, tais como Parque Bristol, Jabaquara, Santo Amaro, Curuçá, Praça da Sé, e Vila Paulina. Por 23 anos também acumulou funções administrativas, ocupando o cargo de relator do conselho fiscal. Além disso, atuou por 1 ano na superintendência da Escola Bíblica Dominical da igreja matriz.

       Em outubro de 1970, forjado pelo intenso e incansável labor ministerial, ascendeu ao ministério pastoral.
       Em 1991 foi enviado para o município de Itatiba/SP, onde realizou uma próspera gestão, que durou 7 anos. Em 2001 foi conduzido pelo então presidente, Pr. Alfredo Reikdal, à Assembleia Geral Ordinária, que o elegeu à 1° Vice presidente, e posteriormente como pastor presidente em exercício.

       O Pastor Alcides Fávaro é conservador da sã doutrina e dos bons usos e costumes, permanecendo firmemente arraigado aos princípios de fé e prática exarados nas sagradas escrituras, todavia, mostra se constantemente contextualizado e habilmente versado para  acudir as grandes e complexas demandas da sociedade dos tempos hodiernos. Sua gestão à frente do campo eclesiástico, protagonizou a criação de uma robusta e arrojada estrutura  administrativa e organizacional, gerando um sensível aumento nos números de membros na igreja. Atualmente a Assembleia de Deus Ipiranga, conta com 70 setores regionais, em vários estados da federação brasileira, sendo eles: São Paulo, Mato Grosso do Sul, Minas     Gerais, Distrito Federal, Goiás, Ceará, Bahia, Pernambuco, Tocantins, Paraná e Rio Grande do Sul.

    Atualmente lidera um contingente de mais 10.000 obreiros e o patamar de 400.000 membros no Brasil e exterior. A arrojada e destemida liderança transformou o campo num pujante canteiro de obras, com dezenas de construções de grande envergadura de novos templos. Cumpre ainda ressaltar, fundação como pessoa jurídica da COMOESPO (Convenção dos Ministros Ortodoxos das Assembleia de Deus no estado de São Paulo e outros) em 2007, e a criação do INPAR (Instituto Pastor Alfredo Reikdal), com escopo na assistência social, tendo o cuidado e amparo à dignidade dos pastores jubilados e viúvas, bem como, os departamentos de Evangelização, Secretaria de Missões, Seminário Teológico, Jurídico e Patrimônio.

     Por essas qualidades e grandes feitos e por ser uma pessoa que tem imenso amor e carinho pela cidade de Itatiba, onde sempre que possível está presente prestigiando os trabalhos aqui realizados, temos a grande alegria e satisfação  de agraciar este homem honrado, com o título  de “CIDADÃO  ITATIBENSE”, em nome de toda a nossa população.

PALÁCIO 1º DE NOVEMBRO, 15 de Setembro de 2021.
Willian Soares

Vereador - SD
PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº         /2021
EMENTA: Confere por comprovado merecimento ao Senhor Pastor Alcides Fávaro, o Título de “Cidadão  Itatibense”.

A Câmara Municipal de Itatiba aprova:

Art. 1º - A Câmara Municipal de Itatiba, em nome da população reconhecida, confere, por comprovado merecimento, ao Senhor Pastor Alcides Fávaro o título de “Cidadão Itatibense”.

Art. 2º - O respectivo diploma ser-lhe-á entregue em dia, hora e local a serem designados de comum acordo entre o agraciado e a Mesa Diretora da Edilidade.

Art. 3º - As despesas decorrentes deste DECRETO correrão à conta de verba orçamentária própria.

Art. 4º - Este DECRETO entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PALÁCIO 1º DE NOVEMBRO, 15 de Setembro de 2021.
Willian Soares

Vereador - SD